
1 
 

 
 

 
COMUNE DI AFRAGOLA 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

INDAGINE ESPLORATIVA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’ORGANIZZAZIONE DI UN SOGGIORNO MARINO IN UNA DELLE LOCALITÀ SITUATE 

NEL GOLFO DI POLICASTRO, IN FAVORE DI ANZIANI ULTRASESSANTACINQUENNI. 

 
Il Comune di Afragola, Settore Affari Generali, in persona del Dirigente p.t.  
 

RENDE NOTO 
 
che intende acquisire manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’organizzazione 
di un soggiorno marino in una delle località situate nel golfo di Policastro, in favore di circa 180 
anziani ultrasessantacinquenni per il periodo compreso dal 16/09/2019 al 21/09/2019.  
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma consiste in 
un’indagine conoscitiva finalizzata unicamente ad individuare Strutture Alberghiere da consultare nel 
rispetto dei principi di cui al comma 1 dell’art. 30 del D.L. vo 50/2016. 
La S.A. ha ritenuto di estendere la manifestazione di interesse alle sole strutture alberghiere e non anche ai 
tour operator, al fine di acquisire un risparmio di spesa nell’esecuzione del servizio, nel pieno rispetto dei 
principi di spending rewiew. 
La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati a 
presentare offerta per il servizio oggetto del presente avviso. 
Il Comune di Afragola, si riserva il diritto di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso e di non dar seguito alla successiva richiesta di offerta. 

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE 

 
Ente appaltante: Comune di Afragola – Piazza Municipio n. 1 - 80021 – Afragola (NA) 
 
Caratteristiche generali e natura delle prestazioni: L’appalto ha per oggetto l’organizzazione di un 
soggiorno marino in una delle località situate nel golfo di Policastro, in favore di circa 180 anziani 
ultrasessantacinquenni per il periodo compreso dal 16/09/2019 al 21/09/2019.  
 
Caratteristiche delle Strutture Alberghiere: 

Il soggiorno dovrà essere articolato in sei giorni e cinque notti. La struttura dovrà possedere i seguenti 

requisiti: 

 Ben collegata al centro cittadino e non oltre 150 metri dal mare di categoria non inferiore a 

quattro stelle dotata di tutti i confort e priva di barriere architettoniche; 

 Sistemazione in camere doppie/triple, servizi privati in camera, TV e ascensore (se disposte su 

più livelli); 



2 
 

 Disponibilità di spazi esterni verdi per il tempo libero; 
 Pensione completa - formula hotel alloggio, colazione, pranzo e cena, bevande incluse (acqua e 

vino a pasto); 

 Il giovedì e la domenica il pranzo sarà compreso anche di dessert. 

 In caso di malattia il servizio pasti dovrà essere effettuato in camera. 

 Il giorno dell'arrivo dei partecipanti alla struttura dovranno essere garantiti, in ogni caso, il 

pranzo e la cena. 

 Partecipazione gratuita a tutte le attività di svago che la direzione della struttura deve fornire 

agli ospiti; 

 Animazione per tutta la durata del soggiorno e deve essere consentito l’accesso al mare a piedi 

e/o con navette messe a disposizione gratuitamente dalla struttura; 

 Gli anziani dovranno essere sistemati in camere doppie e/o triple con servizi interni, 

 N. 5 gratuità (accompagnatori – personale Comunale); 

 Serata di benvenuto e serata di congedo; 

 Serata danzante comprendente un programma di animazione (giochi premiazioni etc.) e un 

rinfresco (pasticcini, una bottiglia di spumante ogni 4 partecipanti, una bibita analcolica, o 

acqua minerale per ogni partecipante); 

 Servizio spiaggia (discesa, 1 ombrellone ogni 2 persone e sdraio/lettini). 
 
N.B.: Tali caratteristiche devono considerarsi requisiti tecnici minimi che il servizio offerto deve 
garantire. 

 
Recapiti Stazione Appaltante: Comune di Afragola – Piazza Municipio n. 1 CAP 80021 - e-mail: 
f.affinito@comune.afragola.na.it; PEC: politichesociali@pec.comune.afragola.na.it. 
 
Durata dell’appalto: servizio da esaurire in unica prestazione. 
 

Importo a base di gara: L’importo complessivo stimato dall’Ente per l’esecuzione del servizio in 
oggetto ammonta per ogni anziano, ad un importo unitario a base di gara di € 43,00 anziano/die (Iva 
esente articolo 74-ter, comma 1, D.P.R. 633/1972) per un totale di € 38.700,00 (Iva esente articolo 
74-ter, comma 1, D.P.R. 633/1972) inclusa la tassa di soggiorno da pagare in loco. 
Non è previsto il pernottamento per gli autisti degli autobus. 

Procedura di gara: Saranno invitati a partecipare alla procedura i soggetti in possesso dei requisiti 
previsti dal presente avviso che abbiano manifestato il proprio interesse all’esecuzione del servizio 
nei termini previsti, secondo quanto indicato nel successivo paragrafo “individuazione dei soggetti da 
invitare”. La fornitura sarà aggiudicata con il criterio di cui all’art. 95, comma 3, lettera c) del D. L. 
vo 50/2016 a favore dell’operatore economico che avrà presentato l’OEV. Il servizio da acquisire, con 
le peculiari caratteristiche richieste, non è disponibile sul mercato elettronico della P.A. (c.d. MEPA) 
che, viceversa, prevede l’iscrizione di tour operator e non di singole strutture alberghiere e, quindi, è 
consentito il ricorso a procedure alternative a quelle offerte dal MEPA. 
 



3 
 

Soggetti ammessi al procedimento: 
Sono quindi ammessi a presentare manifestazione di interesse le sole strutture alberghiere, con 
categoria minima di stelle tre, situate in località golfo di Policastro ed in possesso delle caratteristiche 
tecniche innanzi indicate. Inoltre devono: 
 
1. Essere iscritte alla CCIAA o registro equivalente per lo specifico oggetto del presente appalto; 
2.  non devono trovarsi in nessuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare previste 

dall’art. 80 del D. L.vo 50/2016; 
3. Devono essere iscritte ad INPS ed INAIL ed in regola con i versamenti contributivi; 

Modalità e termini per la presentazione della manifestazione di interesse: Le Strutture 
Alberghiere che intendono presentare la propria manifestazione di interesse ad essere invitati alla 
successiva procedura negoziata, dovranno far pervenire istanza, redatta in lingua italiana, 
comprendente: 
1. Il modulo allegato DGUE allegato al presente avviso compilato in ogni sua parte e sottoscritto 

in forma digitale o autografa, pena l’esclusione, dal legale rappresentante del soggetto 
richiedente; 

2. Copia fotostatica di un valido documento di identità del sottoscrittore; 
3. Il presente avviso pubblico, sottoscritto in ogni sua pagina, con timbro e firma del legale 

rappresentante, per integrale accettazione. 
 
N.B.: Non deve essere inserita alcuna offerta economica. 

 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 
21.08.2019 (termine perentorio) tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo pec: 
politichesociali@pec.comune.afragola.na.it 
Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 
Farà fede unicamente la data e l’ora riportata nella ricevuta di accettazione della PEC ed il recapito 
entro il termine stabilito è ad esclusivo rischio del mittente. 

 
Individuazione dei soggetti da invitare: Tutte le Strutture Alberghiere che avranno presentato la 
manifestazione di interesse in conformità a quanto previsto nel presente avviso saranno invitate alla 
successiva procedura negoziata. 
L’elenco degli operatori che hanno presentato istanza, l’elenco degli operatori invitati e l’elenco 
degli operatori esclusi saranno mantenuti riservati sino al termine previsto dall’art. 53, comma 2, del 
D. L. vo 50/2016. 
 
Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Affinito – Responsabile Servizio tel. 
081/8529613 – email: f.affinito@comune.afragola.na.it. 
Si rende noto che, ai sensi dell’art. 13 del D. L.vo 196/2003 (Codice in materia di protezione dei 
dati personali) i dati forniti dagli operatori economici partecipanti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici e telematici, dal Comune di Afragola esclusivamente per le finalità connesse 
alla presente procedura di gara e per l’eventuale successiva stipula e gestione del contratto. 
Titolare del Trattamento è il Comune di Afragola. 

 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune di 
Afragola www.comune.afragola.na.it nella sezione Avvisi pubblici e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
Allegati: 
Allegato A – DGUE. 
Afragola, lì 05.08.2019 

Il Dirigente Dott.ssa Alessandra Iroso 

mailto:f.affinito@comune.afragola.na.it
http://www.comune.afragola.na.it/

